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0 Vorbemerkung 
 
Am 5. September 1999 wurde zum dritten Mal in den 44 Wahlkreisen des Landes Brandenburg der 
Landtag gewählt. Insgesamt ziehen 

88 Abgeordnete 
 
in das Landesparlament. 44 Abgeordnete werden durch Mehrheitswahl in den Wahlkreisen, die übri-
gen durch Verhältniswahl nach den Landeslisten der Parteien oder politischen Vereinigungen ge-
wählt. Durch den Ausgleich von Überhangmandaten können auch mehr als 88 Sitze im Landtag ver-
geben werden. 
 
Insgesamt gab es in den 44 Wahlkreisen des Landes 354 Bewerber aus 10 Parteien und politischen 
Vereinigungen sowie 6 Einzelbewerber. Jeder 4. Bewerber wird demzufolge in den kommenden Wo-
chen seinen Platz im Plenarsaal einrichten dürfen. Unter den Bewerbern sind 101 Frauen und 18 
Brandenburger unter 25 Jahre. Das Durchschnittsalter aller Bewerber beträgt 45 Jahre. 1999 stellten 
sich 90 Bewerber weniger zur Wahl als 1994 (450).  
 
Jeder der ca. 2 Millionen Wahlberechtigten im Land Brandenburg hatte zwei Stimmen, eine für die 
Wahl eines Wahlkreisabgeordneten (im Wahlkreis ist der Bewerber gewählt, der die meisten Stimmen 
erhält) und eine zweite Stimme für die Wahl einer Landesliste. Bei der Verteilung der Sitze auf die 
Landesliste werden nur Parteien und politische Vereinigungen berücksichtigt, die mindestens 5% der 
im Wahlgebiet gültigen Zweitstimmen erhalten oder mindestens in einem Wahlkreis einen Sitz errun-
gen haben. 
 
In Potsdam waren 102 273 wahlberechtigte Bürger aufgerufen, in den Wahlkreisen 24 und 25 ihren 
Direktkandidaten und ihre Landesliste zu wählen. 
 
Um 14:00 Uhr hatten 32,6% der Wahlberechtigten ihre Stimme abgegeben. Um 18:00 Uhr lag die 
Wahlbeteiligung in der Stadt Potsdam bei 60,4%. Damit war die Wahlbeteiligung um 6% höher als der 
Landesdurchschnitt. Der Wahlkreis 24 in Potsdam hatte mit 63,1 % die höchste Wahlbeteiligung im 
Land. 
 
 
1 Ergebnisse in Potsdam und Brandenburg im Vergleich (Zweitstimme) 
 
 Potsdam Land Brandenburg1 Sitze1 

 absolut % Gewinn/ 
Verlust %

absolut % Gewinn/ 
Verlust % 

im Landtag 

Wähler/Wahlbeteiligung 61 749 60,38 - 1 116 849 54,42 -  
Gültige Stimmen 61 213 99,13 - 1 102 309 98,70 -  
davon        
SPD 23 268 38,01 -9,04 433 497 39,33 -14,81 37 (-15) 
CDU 12 526 20,46 +9,21 292 658 26,55 +7,83 25 (+7) 
PDS 19 398 31,69 -1,26 257 294 23,34 +4,63 22 (+4) 
BFWG 171 0,28 +0,21 7 011 0,64 +0,41  
BFB - Die Offensive 225 0,37 +0,37 3 620 0,33 +0,33  
GRÜNE/B90 2 579 4,21 +0,27 21 409 1,94 -0,95  
DVU 1 783 2,91 +2,91 58 225 5,28 +5,28 5 (+5) 
F.D.P. 907 1,48 -0,60 20 458 1,86 -0,34  
NPD 356 0,58 +0,58 8 137 0,74 +0,74  

1 Vorläufige Ergebnisse 
 
In den 44 Wahlkreisen konnte die SPD diesmal nur 37 Direktkandidaten ins Landesparlament brin-
gen. 2 Direktkandidaten stellt die CDU und 5 die PDS. Insgesamt sind 5 Potsdamer im Landtag. Als 
Direktkandidat Dr. Herbert Knoblich (SPD) und über die Landesliste Anita Tack (PDS), Sven Petke 
(CDU), Dr. Wieland Niekisch (CDU) und Dr. Wolfgang Hackel (CDU). Direktkandidat Lothar Bisky 
(PDS) wurde zwar von Potsdamern gewählt, wohnt aber in Hohen Neuendorf nördlich von Berlin. 
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1.1 Zweitstimmenanteile ausgewählter Parteien im Vergleich 
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1.2 Sitzverteilung im 3. Landtag Brandenburg (Vorläufiges Ergebnis) 

 

                

SPD
37(-15)

37 Direktkandidaten
0 Landesliste

89 Sitze 
(1 Überhangmandat für die SPD)

CDU  
25 (+7)

2 Direktkandidaten
23 Landesliste

PDS
22 (+4)

5 Direktkandidaten
17 Landesliste

DVU
5 (+5)

 
 
 
Bei der Verteilung der SPD-Mandate spielt diesmal die Landesliste überhaupt keine Rolle. Alle 37 
Sitze erhalten die Gewinner der Direktmandate. Aus diesem Grund erhält auch die langjährige Land-
tagsabgeordnete Potsdamerin Angelika Thiel (SPD) auf Listenplatz 4 keinen Sitz mehr im Landtag. 
Da die SPD mehr Direktkandidaten im Landtag hat, als Kandidaten nach Stimmenanteile bei der 
Zweitstimme zustehen, erhält die SPD ein Überhangmandat und es ziehen insgesamt 89 Abgeordne-
te ins Parlament. Dagegen können die CDU, die PDS und die DVU vorwiegend ihre Sitze mit den 
ersten Bewerbern von der Landesliste besetzen. 
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2 Wahlbeteiligung in der Stadt Potsdam 
 
 

2.1 Wahlbeteiligung 1994 und 1999 im Vergleich 
 

 Anzahl Anteil % 

 1994 1999  1994 1999  

Wahlberechtigte 105 397 102 273 100 100 
Wähler 69 284 61 749 65,7 60,4 

davon     

ungültige Erststimmen 763 857 1,1 1,4 

gültige Erststimmen 68 521 60 892 98,9 98,6 

ungültige Zweitstimmen 580 536 0,8 0,9 

gültige Zweitstimmen 68 704 61 213 99,2 99,1 

 
 

1994 1999 

Wähler
66%
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34%
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60%
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40%

 
 
2.2 Wahlbeteiligung nach Stadtteilen (Urnenwahl) 
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3 Erststimmenergebnisse in der Stadt Potsdam 
 
 
3.1 Gültige Erststimmen der Direktkandidaten im Wahlkreis 24 und 25 
 
Direktkandidat Wahlkreis 24 Direktkandidat Wahlkreis 25 

 absolut %  absolut % 

Dr. Knoblich, Herbert (SPD) 11 222 34,83 Bisky, Lothar (PDS) 11 848 41,32 
Tack, Anita (PDS) 10 288 31,93 Thiel, Angelika (SPD) 9 739 33,97 

Dr. Niekisch, Wieland (CDU) 7 513 23,32 Petke, Sven (CDU) 5 012 17,48 

Hüneke, Saskia (GRÜNE/B90) 2 587 8,03 Kluge, Rainer (GRÜNE/B90) 871 3,04 

Schneider, Renate (F.D.P.) 609 1,89 Voigt, Udo (NPD) 629 2,19 

   Jlussi, Dennis (F.D.P.) 332 1,16 

   Königer, Steffen (BFB-Die Offensive) 242 0,84 

 
 
Wie 1994 gewann der SPD-Politiker Herbert Knoblich aus dem Wahlkreis 24 (Potsdam nördlich der 
Havel, Babelsberg, südlicher Teil von Zentrum Ost) das Direktmandat. Anders als 1994 wird diesmal 
der PDS-Politiker Lothar Bisky im Wahlkreis 25 (Stern, Drewitz, Waldstadt, Schlaatz, Teltower und 
Templiner Vorstadt, nördlicher Teil von Zentrum Ost) die Interessen der Bürger im Landtag vertreten. 
Angelika Thiel (SPD) konnte ihr Direktmandat nicht verteidigen. 
 
Nach Wahlbezirken ausgewertet gewann Lothar Bisky (PDS) in 37, Dr. Herbert Knoblich (SPD) in 29, 
Anita Tack (PDS) in 17, Angelika Thiel (SPD) in 10, Dr. Wieland Niekisch (CDU) in 2 und in 3 Wahl-
bezirken erhielten die PDS und SPD Kandidaten gleichviel Stimmen. (s. 10.5) 
 
 
3.2 Vergleich der Stimmen für die Direktkandidaten 1994 und 1999 
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Drei der vier Politiker, die auch 1999 wieder als Direktkandidaten antraten, verloren absolut an Stim-
men. Für Angelika Thiel (SPD) stimmten 4 371 Potsdamer weniger als 1994, für Dr. Herbert Knoblich 
(SPD) 3 949 und für Lothar Bisky (PDS) 2 133. Nur Anita Tack konnte 14 Stimmen mehr als 1994 auf 
sich vereinigen. Durch die niedrige Wahlbeteiligung spiegelt sich das Ergebnis deutlich in den prozen-
tualen Stimmenanteilen wider. Trotz absoluter Stimmenverluste für Lothar Bisky (PDS) konnte er 
durch die niedrige Wahlbeteiligung und das schlechte Abschneiden von Angelika Thiel (SPD) einen 
prozentualen Stimmengewinn verbuchen. 
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4 Zweitstimmenergebnisse in der Stadt Potsdam (Wahlkreis 24 und 25) 
 
Insgesamt traten auf der Landesliste 9 Parteien bzw. politische Vereinigungen an. 1994 gab es noch 
12 Landeslisten zur Auswahl. 1999 waren die BFB-Die Offensive, die DVU und die NPD neu dabei. 
 
4.1 Abgegebene gültige Zweitstimmen 1994 und 1999 
 
 

Liste Anzahl der gültigen Stimmen Gewinn / Stimmenanteil % Gewinn / 

 11.9.1994 5.9.1999 Verlust 11.9.1994 5.9.1999 Verlust 

SPD 32 325 23 268 -9 057 47,05 38,01 -9,04 
CDU 7 731 12 526 +4 795 11,25 20,46 +9,21 

PDS 22 637 19 398 -3 239 32,95 31,69 -1,26 

BFWG 47 171 +124 0,07 0,28 +0,21 

BFB - Die Offensive - 225 +225 - 0,37 +0,37 

GRÜNE/B90 2 704 2 579 -125 3,94 4,21 +0,27 

DVU - 1 783 +1 783 - 2,91 +2,91 

F.D.P. 1 431 907 -524 2,08 1,48 -0,60 

NPD - 356 +356 - 0,58 +0,58 

Sonstige1 1 829 - -1 829 2,66 - -2,66 

 
1 842 Stimmen - Bürger (BürgerBündnis freier Wähler); 27 Stimmen - DSU (Deutsche Soziale Union); 242 Stimmen - GRAUE (DIE GRAUEN - 
 Graue Panther); 450 Stimmen - REP (DIE REPUBLIKANER); 88 Stimmen - ödp (Ökologisch - Demokratische Partei); 180 Stimmen - UWVB 
 (Unabhängige Wählergemeinschaft der Vertriebenen und anderer Benachteiligter 
 
Sieger in Potsdam wurde auch bei dieser Landtagswahl die SPD, wobei sie 9% Stimmenverluste hin-
nehmen musste. Zweitstärkste Partei mit 31,7% wurde die PDS, die auch leichte Stimmenverluste 
(1,3%) verbuchte. Zwar drittstärkste Partei aber dennoch mit 9,2%-Punkten Stimmengewinne ist die 
CDU mit 20,5% deutlicher Gewinner der Landtagswahl in Potsdam. Keiner der anderen 6 Parteien 
konnte in Potsdam die 5%-Hürde überspringen. 
 
In 71 der 98 Wahlbezirke erhielt die SPD die Stimmenmehrheit bei der Zweitstimme, in 25 Wahlbezir-
ken die PDS und in einem die CDU (Berliner Vorstadt). In einem Wahlbezirk stimmten gleichviel Wäh-
ler für die SPD und die PDS. (s. 10.6) 
 
In allen Wahlbezirken, in denen die PDS die Zweitstimmenmehrheit erreichte, gewann auch der Di-
rektkandidat der PDS. In den Wahlbezirken, in denen die Zweitstimmenmehrheit an die SPD ging, war 
dies nicht so. In 28 Wahlbezirken gewann der Direktkandidat der PDS und in einem Dr. Wieland Nie-
kisch von der CDU. In drei Wahlbezirken bestand Stimmengleichheit zwischen den Kandidaten der 
SPD und der PDS. (s. 10.7) 
 
Die höchsten Zweitstimmenanteile erhielten die Parteien in nachstehenden Stadtteilen: 
 
SPD Bornim und Grube 45,3%, Waldstadt I und Industriegelände 45,1%,  
 Teltower Vorstadt 43,6% 
  
CDU Berliner Vorstadt 30,0%, Eiche 28,7%, Jägervorstadt 28,4% 
  
PDS Waldstadt II 39,3%, Südliche Innenstadt 37,2%, Schlaatz 36,5% 
  
GRÜNE/B90 Jägervorstadt 7,9%, Babelsberg Nord und Klein Glienicke 7,4%,  
 Nauener Vorstadt 7,4% 
  
F.D.P. Sacrow  5,3%, Bornstedt und Nedlitz 2,5%, Babelsberg Nord und Klein Glienicke 
2,4% 
  
DVU Schlaatz 4,7%, Templiner Vorstadt und Forst Potsdam Süd 4,5%, Sacrow 4,0% 
  
NPD Sacrow 1,3%, Waldstadt II 1,2%, Drewitz 1,2% 



8 Landeshauptstadt Potsdam, Statistischer Informationsdienst 8/1999 

4.2 Stimmenanteile ausgewählter Parteien 1994 und 1999 in der Stadt Potsdam 
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4.3 Stimmengewinne bzw. -verluste ausgewählter Parteien 1999 im Vergleich zu 1994 
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4.4 Hohe und niedrige Stimmenanteile ausgewählter Parteien nach Stadtteilen 
 
4.4.1 Hohe und niedrige Stimmenanteile SPD nach Stadtteilen 
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4.4.2 Hohe und niedrige Stimmenanteile CDU nach Stadtteilen 
 
 

17,02

17,20

29,99

28,68

28,41

16,57

0 5 10 15 20 25 30

Schlaatz

Südliche Innenstadt

Waldstadt II

Jägervorstadt

Eiche

Berliner Vorstadt

%

Potsdam 
20,46%

 



10 Landeshauptstadt Potsdam, Statistischer Informationsdienst 8/1999 

4.4.3 Hohe und niedrige Stimmenanteile PDS nach Stadtteilen 
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4.4.4 Hohe und niedrige Stimmenanteile DVU nach Stadtteilen 
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5 Wahlen im Vergleich (Bundestagswahl und Landtagswahl Zweitstimme) 
 
Im Vergleich zu den Wahlen 1998/1999 hat die SPD nur gegenüber der Europawahl Stimmenprozen-
te gewinnen können. Deutliche Verluste gibt es im Vergleich zur Landtagswahl 1994 (-9%). 
 
Die CDU konnte von Wahl zu Wahl mehr Prozentpunkte auf sich vereinen. Waren es zur Landtags-
wahl 1994 nur 11,2% der Stimmen, verdoppelte sich fast der Stimmenanteil zur Landtagswahl 1999. 
 
Die PDS erreichte mit 31,7% etwa das Ergebnis der Kommunalwahl 1998. Die höchsten Stimmenan-
teile erzielte die PDS bei der Europawahl 1999. 
 
GRÜNE/B90 konnten zwar Stimmengewinne gegenüber 1994 erlangen, aber ihr gutes Ergebnis von 
der Kommunalwahl 1998 nicht wiederholen. 
 
Die F.D.P. hat es diesmal in Potsdam nicht geschafft, die 2% zu erreichen und zeigte ein ähnliches 
Ergebnis wie zur Kommunalwahl 1998. 
 
 
5.1 Wahlergebnisse ausgewählter Parteien 1994 bis 1999 
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6 Briefwahl 
 
An der Landtagswahl nahmen 15 % der Wähler bzw. 9% der Wahlberechtigten per Brief teil. Insge-
samt 9 606 Wahlberechtigte stellten innerhalb von 3 Wochen vor der Wahl einen Antrag auf Erteilung 
von Briefwahlunterlagen. Damit erhöhte sich auch bei dieser Wahl der Anteil der Briefwahlteilnehmer 
(s. 6.2). 96% der Bürger die die Briefwahlunterlagen angefordert haben, sendeten diese auch wieder 
zurück. Damit wählten 9 271 Bürger diese Form der Wahlbeteiligung. Ein Drittel der Briefwähler 
(3 120) wählten als Direktabholer in der Zeit vom 13.8.-3.9.1999 im Briefwahllokal in der Stadtverwal-
tung. Der Briefwähleranteil war am höchsten in der Nauener Vorstadt und in der Jägervorstadt. 
 

6.1 Ausgestellte Wahlscheine und eingegangene Wahlbriefe 
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6.2 Absoluter und relativer Anteil der Briefwähler von 1993 bis 1999 
 

 0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

KW
1993

EW
1994

LW
1994

BW
1994

VA
1996

BE
1998

KW
1998

BW
1998

EW
1999

LW
1999

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

Briefwähler in % an Wähler

Briefwähler %

 



Landeshauptstadt Potsdam, Statistischer Informationsdienst 8/1999 13 

7 Eingang der Schnellmeldungen 
 
Dank hervorragender Arbeit der 114 Wahlvorstände waren bereits um 20:30 Uhr alle Stimmen der 
Potsdamer Wähler ausgezählt. Der Wahlkreis 25 war der erste Wahlkreis im Land Brandenburg, der 
die vorläufigen Endergebnisse gemeldet hat. Die meisten Schnellmeldungen gingen in der Zeit zwi-
schen 18:45 und 19:45 Uhr ein. 
 

7.1 Eingang der telefonischen Schnellmeldungen im Wahlbüro 
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8 Wahlhelfer 
 
Auch bei dieser Wahl trugen zahlreiche Ehrenamtliche und Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Stadt-
verwaltung mit großem Engagement zur ordnungsgemäßen Durchführung der Landtagswahl bei. 
Insgesamt 697 WahlhelferInnen , darunter 194 Ehrenamtliche sorgten für ein gutes Gelingen der 
Wahl. In den 16 Briefwahllokalen arbeiteten 94 WahlhelferInnen. 578 WahlhelferInnen sorgten für ein 
reibungslosen Ablauf in den 98 Wahllokalen der Stadt. Jeder 3. Wahlhelfer war männlich. 

       

25 sonstige Helfer94 Wahlhelfer in
16 Briefwahllokal

578 Wahlhelfer in
98 Wahllokalen 

 
Zusätzlich zum Erfrischungsgeld wurden 25 Sponsoren gefunden, die kleine und große Preise zur 
Verfügung stellten, um sich bei den ca. 1 300 WahlhelferInnen der Europawahl und Landtagswahl 
1999 zu bedanken. Insgesamt konnten 107 Preise durch den Oberbürgermeister Herrn Platzeck, bzw. 
die Vorsitzende der Stadtverordnetenversammlung, Frau Müller, verlost werden. Damit erhielt jeder 
13. Wahlhelfer ein besonderes Dankeschön. Neben dem Amt für Statistik, Stadtforschung und Wah-
len, als federführendes Amt, brachten sich fast alle Ämter bei der Vorbereitung und Durchführung der 
Wahlen mit ein. Ihnen allen, den ehrenamtlichen und hauptamtlichen Helfern sei herzlich gedankt!
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9 Bezeichnung der Wahlvorschlagsträger 
 
 
 
1  SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
 
2  CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 
 
3  PDS Partei des Demokratischen Sozialismus 
 
4  BFWG Brandenburgische Freie Wähler-Gemeinschaften 
 
5  BFB - Die Offensive BUND FREIER BÜRGER - OFFENSIVE FÜR DEUTSCHLAND, 
   Die Freiheitlichen 
 
6  GRÜNE/B90 Bündnis 90/Die Grünen 
 
7  Bürger BürgerBündnis freier Wähler e.V.  
   (nicht auf der Landesliste, nur als Kreiswahlvorschlag) 
 
8  DVU DEUTSCHE VOLKSUNION 
 
9  F.D.P. Freie Demokratische Partei 
 
10  NPD Nationaldemokratische Partei Deutschlands 
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10 Ergebniskarten 
 

10.1 Wahlbeteiligung zur Landtagswahl 1999 in den Wahlbezirken (ohne Briefwahl) 
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10.2 Zweitstimmenanteile SPD nach Wahlbezirken 
 

        

Stimmenanteile in Prozent
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10.3 Zweitstimmenanteile CDU nach Wahlbezirken  
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12 ,1  bis  17   ( 27 )
17  bis  23   ( 49 )
23  bis  33 ,7   ( 22 )

Stimmenanteile in Prozent

 
 
10.4 Zweitstimmenanteile PDS nach Wahlbezirken 
 

          

17,8  bis  27   ( 28 )
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10.5 Stimmenmehrheiten Erststimme und Gewinner der Direktmandate  
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Dr. Herbert Knoblich (SPD)  (29)
Anita Tack  (PDS)  (17)

Angelika Thiel  (SPD) (10)
Lothar Bisky  (PDS)

 
 (37)

Dr. Wieland Niekisch (CDU)   (2)
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10.6 Stimmenmehrheiten Zweitstimme 
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10.7 Stimmenmehrheiten in den Wahlbezirken Erst- und Zweitstimme 
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10.8 Ergebnisse nach Stadtteilen 
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Ergebnisse der Wahl der Abgeordneten des Landtages Brandenburg am 5. September 1999
Erststimmen im Wahlkreis 24 (Potsdam nördlich der Havel, Babelsberg, südlicher Teil von Zentrum Ost)

Wahlbezirk Wahlbe- Wähler Wahl- ungültige gültige von den gültigen Stimmen entfallen auf

rechtigte beteiligung Stimmen Stimmen Knoblich (SPD) Niekisch (CDU) Tack (PDS) Hünecke (GRÜNE/B90) Schneider (F.D.P.)

insgesamt % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut %

1101  671  363 54,10 6  357  145 40,62  96 26,89  79 22,13 25 7,00 12 3,36

1102 1 143  628 54,94 11  617  277 44,89  167 27,07  129 20,91 36 5,83 8 1,30

1301  787  377 47,90 5  372  116 31,18  72 19,35  150 40,32 17 4,57 17 4,57

1302 1 182  591 50,00 11  580  194 33,45  195 33,62  146 25,17 37 6,38 8 1,38

1303 1 034  540 52,22 9  531  191 35,97  151 28,44  150 28,25 28 5,27 11 2,07

1401  131  78 59,54 2  76  21 27,63  21 27,63  29 38,16 4 5,26 1 1,32

1501 1 017  543 53,39 8  535  187 34,95  169 31,59  129 24,11 42 7,85 8 1,50

1502 1 088  529 48,62 8  521  180 34,55  150 28,79  150 28,79 32 6,14 9 1,73

1503 1 044  561 53,74 8  553  179 32,37  154 27,85  180 32,55 27 4,88 13 2,35

2101 1 297  752 57,98 8  744  223 29,97  194 26,08  250 33,60 68 9,14 9 1,21

2102 1 027  487 47,42 6  481  157 32,64  133 27,65  99 20,58 84 17,46 8 1,66

2201  820  458 55,85 7  451  136 30,16  129 28,60  121 26,83 54 11,97 11 2,44

2301  735  389 52,93 0  389  119 30,59  126 32,39  98 25,19 36 9,25 10 2,57

2302  740  360 48,65 4  356  106 29,78  99 27,81  102 28,65 41 11,52 8 2,25

3101 1 175  586 49,87 13  573  196 34,21  105 18,32  220 38,39 39 6,81 13 2,27

3102  970  483 49,79 12  471  157 33,33  99 21,02  163 34,61 45 9,55 7 1,49

3103  998  494 49,50 11  483  173 35,82  87 18,01  169 34,99 50 10,35 4 0,83

3104 1 432  834 58,24 9  825  302 36,61  193 23,39  302 36,61 19 2,30 9 1,09

3105 1 195  648 54,23 15  633  194 30,65  132 20,85  207 32,70 91 14,38 9 1,42

3106 1 158  646 55,79 6  640  213 33,28  106 16,56  232 36,25 75 11,72 14 2,19

3107 1 334  735 55,10 13  722  319 44,18  160 22,16  204 28,25 27 3,74 12 1,66

3201 1 081  597 55,23 11  586  217 37,03  124 21,16  190 32,42 44 7,51 11 1,88

3202 1 234  692 56,08 6  686  194 28,28  131 19,10  340 49,56 13 1,90 8 1,17

3203 1 095  554 50,59 14  540  166 30,74  95 17,59  247 45,74 26 4,81 6 1,11

3204 1 226  665 54,24 10  655  244 37,25  93 14,20  285 43,51 21 3,21 12 1,83

3205 1 152  677 58,77 10  667  264 39,58  146 21,89  194 29,09 48 7,20 15 2,25

4101 1 075  566 52,65 11  555  166 29,91  149 26,85  144 25,95 82 14,77 14 2,52

4102 1 174  566 48,21 13  553  184 33,27  134 24,23  140 25,32 80 14,47 15 2,71

4103  791  375 47,41 5  370  112 30,27  99 26,76  106 28,65 42 11,35 11 2,97

4104 1 075  556 51,72 8  548  198 36,13  98 17,88  205 37,41 36 6,57 11 2,01

4105  965  473 49,02 13  460  177 38,48  95 20,65  138 30,00 44 9,57 6 1,30
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Ergebnisse der Wahl der Abgeordneten des Landtages Brandenburg am 5. September 1999
Erststimmen im Wahlkreis 24 (Potsdam nördlich der Havel, Babelsberg, südlicher Teil von Zentrum Ost)

Wahlbezirk Wahlbe- Wähler Wahl- ungültige gültige von den gültigen Stimmen entfallen auf

rechtigte beteiligung Stimmen Stimmen Knoblich (SPD) Niekisch (CDU) Tack (PDS) Hünecke (GRÜNE/B90) Schneider (F.D.P.)

insgesamt % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut %

4106 1 172  692 59,04 10  682  279 40,91  128 18,77  225 32,99 40 5,87 10 1,47

4107 1 205  681 56,51 23  658  255 38,75  109 16,57  261 39,67 20 3,04 13 1,98

4202  861  416 48,32 10  406  125 30,79  83 20,44  181 44,58 13 3,20 4 0,99

4203 1 120  593 52,95 14  579  175 30,22  120 20,73  254 43,87 19 3,28 11 1,90

4204 1 070  535 50,00 8  527  226 42,88  112 21,25  160 30,36 17 3,23 12 2,28

5201  631  335 53,09 3  332  105 31,63  94 28,31  105 31,63 19 5,72 9 2,71

5202 1 042  651 62,48 5  646  191 29,57  195 30,19  200 30,96 45 6,97 15 2,32

5203  930  549 59,03 5  544  166 30,51  144 26,47  178 32,72 45 8,27 11 2,02

5204 1 206  656 54,39 12  644  231 35,87  166 25,78  173 26,86 60 9,32 14 2,17

5205 1 140  599 52,54 15  584  224 38,36  146 25,00  145 24,83 56 9,59 13 2,23

5206 1 202  532 44,26 11  521  192 36,85  104 19,96  146 28,02 64 12,28 15 2,88

5207  765  405 52,94 10  395  155 39,24  90 22,78  90 22,78 51 12,91 9 2,28

5301 1 183  528 44,63 13  515  208 40,39  125 24,27  128 24,85 47 9,13 7 1,36

5302 1 066  438 41,09 7  431  160 37,12  97 22,51  118 27,38 51 11,83 5 1,16

5303 1 084  607 56,00 9  598  227 37,96  118 19,73  188 31,44 54 9,03 11 1,84

5304 1 128  661 58,60 9  652  246 37,73  167 25,61  211 32,36 21 3,22 7 1,07

5305 1 065  540 50,70 11  529  227 42,91  97 18,34  166 31,38 28 5,29 11 2,08

5306  958  543 56,68 6  537  173 32,22  157 29,24  161 29,98 35 6,52 11 2,05

5307 1 164  555 47,68 16  539  213 39,52  134 24,86  158 29,31 23 4,27 11 2,04

Briefwahl X 5 408 X 38 5 370 1 737 32,35 1 225 22,81 1 742 32,44 566 10,54 100 1,86

Insgesamt 51 838 32 727 63,13 508 32 219 11 222 34,83 7 513 23,32 10 288 31,93 2 587 8,03 609 1,89
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Ergebnisse der Wahl der Abgeordneten des Landtages Brandenburg am 5. September 1999
Erststimmen im Wahlkreis 25 (Stern, Drewitz, Waldstadt, Schlaatz, Teltower und Templiner Vorstadt, nördlicher Teil von Zentrum Ost)

Wahlbezirk Wahlbe- Wähler Wahl- ungültige gültige von den gültigen Stimmen entfallen auf

rechtigte beteiligung Stimmen Stimmen Thiel (SPD) Petke (CDU) Bisky (PDS) Königer (BFB) Kluge (GRÜNE/B90) Jlussi (F.D.P.) Voigt (NPD)

insgesamt % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut %

4201 1 076  530 49,26  12  518  147 28,38  67 12,93  275 53,09 4 0,77 9 1,74 2 0,39 14 2,70

4205  867  407 46,94  4  403  137 34,00  76 18,86  144 35,73 5 1,24 29 7,20 3 0,74 9 2,23

6101 1 033  492 47,63  9  483  174 36,02  104 21,53  154 31,88 5 1,04 26 5,38 10 2,07 10 2,07

6201  764  369 48,30  1  368  157 42,66  56 15,22  110 29,89 6 1,63 27 7,34 5 1,36 7 1,90

6202 1 226  709 57,83  6  703  278 39,54  113 16,07  252 35,85 6 0,85 32 4,55 8 1,14 14 1,99

6203 1 170  701 59,91  8  693  251 36,22  189 27,27  212 30,59 5 0,72 22 3,17 5 0,72 9 1,30

6301 1 075  535 49,77  7  528  167 31,63  96 18,18  240 45,45 4 0,76 14 2,65 4 0,76 3 0,57

6302 1 058  469 44,33  8  461  161 34,92  69 14,97  188 40,78 8 1,74 14 3,04 7 1,52 14 3,04

6303  848  367 43,28  6  361  123 34,07  56 15,51  150 41,55 8 2,22 12 3,32 4 1,11 8 2,22

6304 1 012  406 40,12  13  393  129 32,82  67 17,05  170 43,26 1 0,25 4 1,02 2 0,51 20 5,09

6305  786  308 39,19  6  302  107 35,43  55 18,21  120 39,74 5 1,66 6 1,99 4 1,32 5 1,66

6306  928  400 43,10  3  397  118 29,72  57 14,36  182 45,84 3 0,76 14 3,53 8 2,02 15 3,78

6307  814  323 39,68  7  316  92 29,11  60 18,99  138 43,67 4 1,27 4 1,27 4 1,27 14 4,43

6308  928  375 40,41  4  371  130 35,04  52 14,02  165 44,47 5 1,35 5 1,35 2 0,54 12 3,23

6401 1 343  744 55,40  10  734  312 42,51  155 21,12  200 27,25 5 0,68 22 3,00 22 3,00 18 2,45

6402 1 502  782 52,06  14  768  293 38,15  148 19,27  283 36,85 3 0,39 17 2,21 12 1,56 12 1,56

6403 1 037  655 63,16  5  650  265 40,77  119 18,31  235 36,15 3 0,46 13 2,00 9 1,38 6 0,92

6404 1 202  722 60,07  8  714  274 38,38  95 13,31  305 42,72 9 1,26 19 2,66 6 0,84 6 0,84

6501 1 171  597 50,98  5  592  185 31,25  95 16,05  272 45,95 4 0,68 16 2,70 6 1,01 14 2,36

6502 1 137  495 43,54  9  486  171 35,19  78 16,05  204 41,98 9 1,85 7 1,44 5 1,03 12 2,47

6503 1 013  481 47,48  5  476  160 33,61  72 15,13  209 43,91 3 0,63 18 3,78 7 1,47 7 1,47

6504  798  407 51,00  7  400  101 25,25  60 15,00  213 53,25 2 0,50 9 2,25 5 1,25 10 2,50

6505  891  437 49,05  3  434  141 32,49  75 17,28  176 40,55 6 1,38 11 2,53 9 2,07 16 3,69

6506 1 080  548 50,74  8  540  141 26,11  94 17,41  266 49,26 5 0,93 7 1,30 5 0,93 22 4,07

6507 1 128  516 45,74  2  514  146 28,40  82 15,95  243 47,28 2 0,39 11 2,14 11 2,14 19 3,70

6508 1 044  533 51,05  2  531  156 29,38  93 17,51  230 43,31 4 0,75 22 4,14 10 1,88 16 3,01

7101 1 322  717 54,24  5  712  248 34,83  163 22,89  248 34,83 5 0,70 28 3,93 8 1,12 12 1,69

7102 1 130  566 50,09  10  556  149 26,80  99 17,81  274 49,28 2 0,36 14 2,52 5 0,90 13 2,34

7103 1 406  741 52,70  12  729  306 41,98  156 21,40  221 30,32 5 0,69 22 3,02 7 0,96 12 1,65

7104 1 276  653 51,18  10  643  203 31,57  105 16,33  293 45,57 5 0,78 16 2,49 10 1,56 11 1,71

7105 1 052  538 51,14  5  533  169 31,71  78 14,63  243 45,59 4 0,75 21 3,94 7 1,31 11 2,06
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Ergebnisse der Wahl der Abgeordneten des Landtages Brandenburg am 5. September 1999
Erststimmen im Wahlkreis 25 (Stern, Drewitz, Waldstadt, Schlaatz, Teltower und Templiner Vorstadt, nördlicher Teil von Zentrum Ost)

Wahlbezirk Wahlbe- Wähler Wahl- ungültige gültige von den gültigen Stimmen entfallen auf

rechtigte beteiligung Stimmen Stimmen Thiel (SPD) Petke (CDU) Bisky (PDS) Königer (BFB) Kluge (GRÜNE/B90) Jlussi (F.D.P.) Voigt (NPD)

insgesamt % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut %

7106 1 059  507 47,88  6  501  159 31,74  83 16,57  238 47,50 5 1,00 4 0,80 3 0,60 9 1,80

7107  992  505 50,91  7  498  162 32,53  88 17,67  213 42,77 6 1,20 7 1,41 8 1,61 14 2,81

7108  956  483 50,52  6  477  165 34,59  76 15,93  209 43,82 8 1,68 8 1,68 3 0,63 8 1,68

7109 1 465  757 51,67  13  744  288 38,71  146 19,62  268 36,02 2 0,27 15 2,02 6 0,81 19 2,55

7110 1 113  548 49,24  3  545  192 35,23  78 14,31  240 44,04 8 1,47 8 1,47 9 1,65 10 1,83

7111 1 075  513 47,72  6  507  139 27,42  100 19,72  242 47,73 3 0,59 9 1,78 5 0,99 9 1,78

7112 1 105  511 46,24  8  503  182 36,18  88 17,50  189 37,57 6 1,19 17 3,38 6 1,19 15 2,98

7201  659  310 47,04  3  307  114 37,13  104 33,88  75 24,43 0 0,00 7 2,28 2 0,65 5 1,63

7202 1 219  597 48,97  8  589  205 34,80  93 15,79  258 43,80 3 0,51 11 1,87 4 0,68 15 2,55

7203  949  475 50,05  7  468  152 32,48  68 14,53  216 46,15 4 0,85 12 2,56 5 1,07 11 2,35

7204  986  469 47,57  7  462  173 37,45  61 13,20  189 40,91 1 0,22 19 4,11 6 1,30 13 2,81

7205 1 044  479 45,88  8  471  144 30,57  72 15,29  225 47,77 5 1,06 10 2,12 1 0,21 14 2,97

7206  862  391 45,36  10  381  139 36,48  64 16,80  145 38,06 6 1,57 11 2,89 4 1,05 12 3,15

7301 1 110  625 56,31  5  620  205 33,06  112 18,06  264 42,58 6 0,97 20 3,23 2 0,32 11 1,77

7302 1 137  602 52,95  6  596  223 37,42  99 16,61  224 37,58 13 2,18 18 3,02 8 1,34 11 1,85

7303  857  492 57,41  6  486  152 31,28  118 24,28  193 39,71 1 0,21 15 3,09 2 0,41 5 1,03

7304  730  372 50,96  6  366  119 32,51  69 18,85  150 40,98 2 0,55 12 3,28 4 1,09 10 2,73

Briefwahl X 3 863 X  20 3 843 1 235 31,97  609 15,76 1 695 43,88 18 0,47 177 4,58 42 1,09 67 1,73

Insgesamt 50 435 29 022 57,54  349 28 673 9 739 33,97 5 012 17,48 11 848 41,32  242 0,84 871 3,04 332 1,16 629 2,19
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Ergebnisse der Wahl der Abgeordneten des Landtages Brandenburg am 5. September 1999
Zweitstimmen im Wahlkreis 24 (Potsdam nördlich der Havel, Babelsberg, südlicher Teil von Zentrum Ost)

Wahlbezirk Wahlbe- Wähler Wahl- ungültige gültige von den gültigen Stimmen entfallen auf

rechtigte beteiligung Stimmen Stimmen SPD CDU PDS GRÜNE/B90 F.D.P. DVU NPD Sonstige

insgesamt % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut %

1101  671  363 54,10  3  360  149 41,39  99 27,50  74 20,56 9 2,50 10 2,78 15 4,17 1 0,28 3 0,83

1102 1 143  628 54,94  8  620  295 47,58  147 23,71  130 20,97 13 2,10 9 1,45 22 3,55 2 0,32 2 0,32

1301  787  377 47,90  5  372  132 35,48  63 16,94  125 33,60 11 2,96 20 5,38 16 4,30 3 0,81 2 0,54

1302 1 182  591 50,00  2  589  206 34,97  177 30,05  130 22,07 29 4,92 11 1,87 30 5,09 4 0,68 2 0,34

1303 1 034  540 52,22  5  535  203 37,94  157 29,35  134 25,05 22 4,11 7 1,31 9 1,68 1 0,19 2 0,37

1401  131  78 59,54  3  75  24 32,00  16 21,33  22 29,33 4 5,33 4 5,33 3 4,00 1 1,33 1 1,33

1501 1 017  543 53,39  3  540  194 35,93  164 30,37  125 23,15 31 5,74 10 1,85 13 2,41 0 0,00 3 0,56

1502 1 088  529 48,62  3  526  187 35,55  154 29,28  133 25,29 21 3,99 6 1,14 20 3,80 1 0,19 4 0,76

1503 1 044  561 53,74  2  559  197 35,24  148 26,48  155 27,73 24 4,29 9 1,61 22 3,94 1 0,18 3 0,54

2101 1 297  752 57,98  5  747  229 30,66  197 26,37  229 30,66 47 6,29 16 2,14 21 2,81 5 0,67 3 0,40

2102 1 027  487 47,42  2  485  183 37,73  128 26,39  101 20,82 44 9,07 11 2,27 9 1,86 3 0,62 6 1,24

2201  820  458 55,85  4  454  163 35,90  129 28,41  106 23,35 36 7,93 10 2,20 9 1,98 1 0,22 0 0,00

2301  735  389 52,93  0  389  126 32,39  127 32,65  90 23,14 27 6,94 11 2,83 6 1,54 1 0,26 1 0,26

2302  740  360 48,65  2  358  130 36,31  97 27,09  89 24,86 23 6,42 6 1,68 11 3,07 0 0,00 2 0,56

3101 1 175  586 49,87  9  577  204 35,36  103 17,85  207 35,88 31 5,37 8 1,39 16 2,77 1 0,17 7 1,21

3102  970  483 49,79  10  473  165 34,88  92 19,45  143 30,23 34 7,19 9 1,90 26 5,50 1 0,21 3 0,63

3103  998  494 49,50  9  485  186 38,35  82 16,91  160 32,99 41 8,45 5 1,03 10 2,06 0 0,00 1 0,21

3104 1 432  834 58,24  12  822  313 38,08  187 22,75  279 33,94 8 0,97 7 0,85 18 2,19 6 0,73 4 0,49

3105 1 195  648 54,23  10  638  233 36,52  133 20,85  182 28,53 62 9,72 7 1,10 15 2,35 1 0,16 5 0,78

3106 1 158  646 55,79  5  641  221 34,48  106 16,54  207 32,29 74 11,54 11 1,72 17 2,65 1 0,16 4 0,62

3107 1 334  735 55,10  14  721  347 48,13  140 19,42  179 24,83 17 2,36 5 0,69 22 3,05 2 0,28 9 1,25

3201 1 081  597 55,23  8  589  245 41,60  116 19,69  171 29,03 31 5,26 12 2,04 11 1,87 0 0,00 3 0,51

3202 1 234  692 56,08  6  686  213 31,05  125 18,22  303 44,17 10 1,46 6 0,87 23 3,35 5 0,73 1 0,15

3203 1 095  554 50,59  8  546  189 34,62  91 16,67  223 40,84 19 3,48 7 1,28 9 1,65 5 0,92 3 0,55

3204 1 226  665 54,24  9  656  245 37,35  93 14,18  267 40,70 13 1,98 9 1,37 24 3,66 0 0,00 5 0,76

3205 1 152  677 58,77  3  674  276 40,95  137 20,33  182 27,00 25 3,71 15 2,23 33 4,90 4 0,59 2 0,30

4101 1 075  566 52,65  9  557  193 34,65  121 21,72  129 23,16 67 12,03 12 2,15 25 4,49 3 0,54 7 1,26

4102 1 174  566 48,21  8  558  220 39,43  127 22,76  123 22,04 54 9,68 15 2,69 13 2,33 1 0,18 5 0,90

4103  791  375 47,41  3  372  131 35,22  105 28,23  90 24,19 28 7,53 6 1,61 9 2,42 1 0,27 2 0,54

4104 1 075  556 51,72  5  551  216 39,20  91 16,52  179 32,49 25 4,54 7 1,27 27 4,90 1 0,18 5 0,91

4105  965  473 49,02  3  470  190 40,43  94 20,00  122 25,96 38 8,09 7 1,49 13 2,77 2 0,43 4 0,85
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Ergebnisse der Wahl der Abgeordneten des Landtages Brandenburg am 5. September 1999
Zweitstimmen im Wahlkreis 24 (Potsdam nördlich der Havel, Babelsberg, südlicher Teil von Zentrum Ost)

Wahlbezirk Wahlbe- Wähler Wahl- ungültige gültige von den gültigen Stimmen entfallen auf

rechtigte beteiligung Stimmen Stimmen SPD CDU PDS GRÜNE/B90 F.D.P. DVU NPD Sonstige

insgesamt % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut %

4106 1 172  692 59,04  6  686  313 45,63  135 19,68  197 28,72 19 2,77 6 0,87 11 1,60 1 0,15 4 0,58

4107 1 205  681 56,51  16  665  271 40,75  114 17,14  245 36,84 8 1,20 4 0,60 18 2,71 2 0,30 3 0,45

4202  861  416 48,32  5  411  135 32,85  71 17,27  168 40,88 9 2,19 3 0,73 19 4,62 4 0,97 2 0,49

4203 1 120  593 52,95  13  580  186 32,07  103 17,76  240 41,38 16 2,76 7 1,21 22 3,79 2 0,34 4 0,69

4204 1 070  535 50,00  5  530  247 46,60  98 18,49  145 27,36 14 2,64 6 1,13 13 2,45 4 0,75 3 0,57

5201  631  335 53,09  2  333  113 33,93  90 27,03  95 28,53 21 6,31 8 2,40 4 1,20 2 0,60 0 0,00

5202 1 042  651 62,48  3  648  195 30,09  191 29,48  191 29,48 36 5,56 21 3,24 12 1,85 1 0,15 1 0,15

5203  930  549 59,03  5  544  183 33,64  140 25,74  165 30,33 32 5,88 9 1,65 11 2,02 1 0,18 3 0,55

5204 1 206  656 54,39  3  653  244 37,37  149 22,82  166 25,42 46 7,04 22 3,37 22 3,37 3 0,46 1 0,15

5205 1 140  599 52,54  6  593  236 39,80  119 20,07  142 23,95 55 9,27 10 1,69 22 3,71 6 1,01 3 0,51

5206 1 202  532 44,26  6  526  233 44,30  90 17,11  126 23,95 44 8,37 14 2,66 13 2,47 2 0,38 4 0,76

5207  765  405 52,94  6  399  167 41,85  78 19,55  86 21,55 40 10,03 5 1,25 14 3,51 3 0,75 6 1,50

5301 1 183  528 44,63  5  523  233 44,55  115 21,99  111 21,22 34 6,50 8 1,53 19 3,63 0 0,00 3 0,57

5302 1 066  438 41,09  4  434  183 42,17  92 21,20  102 23,50 36 8,29 7 1,61 7 1,61 2 0,46 5 1,15

5303 1 084  607 56,00  8  599  243 40,57  123 20,53  167 27,88 38 6,34 8 1,34 15 2,50 0 0,00 5 0,83

5304 1 128  661 58,60  6  655  267 40,76  166 25,34  187 28,55 14 2,14 7 1,07 7 1,07 3 0,46 4 0,61

5305 1 065  540 50,70  7  533  244 45,78  85 15,95  153 28,71 21 3,94 8 1,50 16 3,00 5 0,94 1 0,19

5306  958  543 56,68  2  541  177 32,72  158 29,21  149 27,54 36 6,65 6 1,11 11 2,03 0 0,00 4 0,74

5307 1 164  555 47,68  8  547  243 44,42  120 21,94  131 23,95 11 2,01 12 2,19 23 4,20 4 0,73 3 0,55

Briefwahl X 5 408 X  24 5 384 1 906 35,40 1 275 23,68 1 605 29,81 407 7,56 107 1,99 55 1,02 5 0,09 24 0,45

Insgesamt 51 838 32 727 63,13  318 32 409 12 224 37,72 7 258 22,40 9 360 28,88 1 855 5,72 566 1,75 851 2,63 108 0,33 187 0,58
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Ergebnisse der Wahl der Abgeordneten des Landtages Brandenburg am 5. September 1999
Zweitstimmen im Wahlkreis 25 (Stern, Drewitz, Waldstadt, Schlaatz, Teltower und Templiner Vorstadt, nördlicher Teil von Zentrum Ost)

Wahlbezirk Wahlbe- Wähler Wahl- ungültige gültige von den gültigen Stimmen entfallen auf

rechtigte beteiligung Stimmen Stimmen SPD CDU PDS GRÜNE/B90 F.D.P. DVU NPD Sonstige

insgesamt % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut %

4201 1 076  530 49,26  6  524  172 32,82  70 13,36  239 45,61 6 1,15 2 0,38 24 4,58 7 1,34 4 0,76

4205  867  407 46,94  2  405  154 38,02  75 18,52  119 29,38 24 5,93 4 0,99 18 4,44 4 0,99 7 1,73

6101 1 033  492 47,63  4  488  202 41,39  108 22,13  121 24,80 17 3,48 8 1,64 22 4,51 4 0,82 6 1,23

6201  764  369 48,30  0  369  166 44,99  62 16,80  81 21,95 27 7,32 7 1,90 17 4,61 3 0,81 6 1,63

6202 1 226  709 57,83  1  708  331 46,75  115 16,24  203 28,67 25 3,53 8 1,13 21 2,97 4 0,56 1 0,14

6203 1 170  701 59,91  3  698  277 39,68  193 27,65  164 23,50 28 4,01 11 1,58 21 3,01 2 0,29 2 0,29

6301 1 075  535 49,77  4  531  185 34,84  98 18,46  211 39,74 9 1,69 4 0,75 19 3,58 1 0,19 4 0,75

6302 1 058  469 44,33  5  464  176 37,93  77 16,59  156 33,62 12 2,59 8 1,72 19 4,09 7 1,51 9 1,94

6303  848  367 43,28  1  366  150 40,98  58 15,85  122 33,33 5 1,37 3 0,82 18 4,92 5 1,37 5 1,37

6304 1 012  406 40,12  9  397  141 35,52  66 16,62  146 36,78 6 1,51 2 0,50 27 6,80 7 1,76 2 0,50

6305  786  308 39,19  6  302  112 37,09  58 19,21  103 34,11 7 2,32 4 1,32 13 4,30 1 0,33 4 1,32

6306  928  400 43,10  1  399  140 35,09  60 15,04  158 39,60 12 3,01 6 1,50 17 4,26 5 1,25 1 0,25

6307  814  323 39,68  4  319  115 36,05  60 18,81  109 34,17 4 1,25 2 0,63 21 6,58 5 1,57 3 0,94

6308  928  375 40,41  3  372  152 40,86  45 12,10  145 38,98 6 1,61 4 1,08 15 4,03 2 0,54 3 0,81

6401 1 343  744 55,40  5  739  348 47,09  155 20,97  174 23,55 20 2,71 16 2,17 14 1,89 9 1,22 3 0,41

6402 1 502  782 52,06  18  764  343 44,90  143 18,72  223 29,19 19 2,49 14 1,83 16 2,09 3 0,39 3 0,39

6403 1 037  655 63,16  2  653  298 45,64  132 20,21  192 29,40 13 1,99 7 1,07 4 0,61 3 0,46 4 0,61

6404 1 202  722 60,07  6  716  307 42,88  100 13,97  270 37,71 6 0,84 7 0,98 18 2,51 3 0,42 5 0,70

6501 1 171  597 50,98  5  592  199 33,61  99 16,72  239 40,37 16 2,70 5 0,84 26 4,39 4 0,68 4 0,68

6502 1 137  495 43,54  7  488  195 39,96  84 17,21  171 35,04 6 1,23 6 1,23 17 3,48 4 0,82 5 1,02

6503 1 013  481 47,48  3  478  193 40,38  69 14,44  181 37,87 12 2,51 5 1,05 7 1,46 5 1,05 6 1,26

6504  798  407 51,00  3  404  120 29,70  58 14,36  191 47,28 9 2,23 4 0,99 15 3,71 4 0,99 3 0,74

6505  891  437 49,05  3  434  159 36,64  82 18,89  139 32,03 11 2,53 10 2,30 21 4,84 7 1,61 5 1,15

6506 1 080  548 50,74  3  545  151 27,71  100 18,35  231 42,39 10 1,83 7 1,28 28 5,14 11 2,02 7 1,28

6507 1 128  516 45,74  2  514  162 31,52  92 17,90  214 41,63 8 1,56 10 1,95 21 4,09 4 0,78 3 0,58

6508 1 044  533 51,05  0  533  180 33,77  102 19,14  201 37,71 15 2,81 11 2,06 7 1,31 10 1,88 7 1,31

7101 1 322  717 54,24  2  715  273 38,18  168 23,50  214 29,93 23 3,22 8 1,12 24 3,36 4 0,56 1 0,14

7102 1 130  566 50,09  6  560  195 34,82  105 18,75  219 39,11 7 1,25 4 0,71 24 4,29 4 0,71 2 0,36

7103 1 406  741 52,70  8  733  343 46,79  162 22,10  175 23,87 18 2,46 10 1,36 18 2,46 3 0,41 4 0,55

7104 1 276  653 51,18  7  646  233 36,07  103 15,94  263 40,71 10 1,55 7 1,08 25 3,87 1 0,15 4 0,62

7105 1 052  538 51,14  6  532  157 29,51  99 18,61  213 40,04 33 6,20 5 0,94 14 2,63 4 0,75 7 1,32
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Ergebnisse der Wahl der Abgeordneten des Landtages Brandenburg am 5. September 1999
Zweitstimmen im Wahlkreis 25 (Stern, Drewitz, Waldstadt, Schlaatz, Teltower und Templiner Vorstadt, nördlicher Teil von Zentrum Ost)

Wahlbezirk Wahlbe- Wähler Wahl- ungültige gültige von den gültigen Stimmen entfallen auf

rechtigte beteiligung Stimmen Stimmen SPD CDU PDS GRÜNE/B90 F.D.P. DVU NPD Sonstige

insgesamt % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut %

7106 1 059  507 47,88  6  501  185 36,93  88 17,56  200 39,92 3 0,60 2 0,40 18 3,59 4 0,80 1 0,20

7107  992  505 50,91  6  499  179 35,87  103 20,64  185 37,07 5 1,00 6 1,20 7 1,40 7 1,40 7 1,40

7108  956  483 50,52  6  477  188 39,41  78 16,35  171 35,85 10 2,10 2 0,42 19 3,98 4 0,84 5 1,05

7109 1 465  757 51,67  11  746  311 41,69  153 20,51  234 31,37 12 1,61 4 0,54 27 3,62 2 0,27 3 0,40

7110 1 113  548 49,24  2  546  224 41,03  79 14,47  195 35,71 9 1,65 6 1,10 28 5,13 2 0,37 3 0,55

7111 1 075  513 47,72  4  509  175 34,38  109 21,41  203 39,88 6 1,18 3 0,59 4 0,79 5 0,98 4 0,79

7112 1 105  511 46,24  4  507  202 39,84  85 16,77  168 33,14 14 2,76 6 1,18 27 5,33 3 0,59 2 0,39

7201  659  310 47,04  1  309  122 39,48  104 33,66  55 17,80 10 3,24 2 0,65 14 4,53 1 0,32 1 0,32

7202 1 219  597 48,97  2  595  222 37,31  91 15,29  232 38,99 19 3,19 5 0,84 15 2,52 8 1,34 3 0,50

7203  949  475 50,05  1  474  174 36,71  76 16,03  184 38,82 10 2,11 4 0,84 17 3,59 3 0,63 6 1,27

7204  986  469 47,57  5  464  168 36,21  72 15,52  179 38,58 9 1,94 8 1,72 21 4,53 6 1,29 1 0,22

7205 1 044  479 45,88  6  473  160 33,83  77 16,28  198 41,86 10 2,11 2 0,42 21 4,44 5 1,06 0 0,00

7206  862  391 45,36  8  383  157 40,99  66 17,23  118 30,81 10 2,61 5 1,31 13 3,39 9 2,35 5 1,31

7301 1 110  625 56,31  4  621  238 38,33  115 18,52  211 33,98 15 2,42 5 0,81 26 4,19 4 0,64 7 1,13

7302 1 137  602 52,95  3  599  243 40,57  107 17,86  190 31,72 13 2,17 9 1,50 22 3,67 4 0,67 11 1,84

7303  857  492 57,41  3  489  171 34,97  122 24,95  159 32,52 14 2,86 10 2,04 10 2,04 2 0,41 1 0,20

7304  730  372 50,96  3  369  144 39,02  66 17,89  127 34,42 10 2,71 1 0,27 17 4,61 3 0,81 1 0,27

Briefwahl X 3 863 X  8 3 855 1 452 37,67  679 17,61 1 442 37,41 121 3,14 52 1,35 55 1,43 36 0,93 18 0,47

Insgesamt 50 435 29 022 57,54  218 28 804 11 044 38,34 5 268 18,29 10 038 34,85  724 2,51 341 1,18 932 3,24 248 0,86 209 0,73
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Ergebnisse der Wahl der Abgeordneten des Landtages Brandenburg am 5. September 1999
Zweitstimmen nach Stadtteilen (ausgewählte Parteien)

Stadtteil Wahlbe- Wahl- gültige von den gültigen Stimmen entfallen auf

rechtigte beteiligung Stimmen SPD CDU PDS GRÜNE/B90 F.D.P. DVU NPD

insgesamt % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut %

11, 16 Bornim und Grube 1 814 54,63  980  444 45,31  246 25,10  204 20,82  22 2,24  19 1,94  37 3,78  3 0,31

12, 13 Bornstedt und Nedlitz 3 003 50,22 1 496  541 36,16  397 26,54  389 26,00  62 4,14  38 2,54  55 3,68  8 0,53

14 Sacrow  131 59,54  75  24 32,00  16 21,33  22 29,33  4 5,33  4 5,33  3 4,00  1 1,33

15 Eiche 3 149 51,86 1 625  578 35,57  466 28,68  413 25,42  76 4,68  25 1,54  55 3,38  2 0,12

21 Nauener Vorstadt 2 324 53,31 1 232  412 33,44  325 26,38  330 26,79  91 7,39  27 2,19  30 2,44  8 0,65

22 Jägervorstadt  820 55,85  454  163 35,90  129 28,41  106 23,35  36 7,93  10 2,20  9 1,98  1 0,22

23 Berliner Vorstadt 1 475 50,78  747  256 34,27  224 29,99  179 23,96  50 6,69  17 2,28  17 2,28  1 0,13

31 Brandenburger Vorstadt 8 262 53,57 4 357 1 669 38,31  843 19,35 1 357 31,15  267 6,13  52 1,19  124 2,85  12 0,28

32, 33 Potsdam West und Wildpark 5 788 55,03 3 151 1 168 37,07  562 17,84 1 146 36,37  98 3,11  49 1,56  100 3,17  14 0,44

41 Nördliche Innenstadt 7 457 52,42 3 859 1 534 39,75  787 20,39 1 085 28,12  239 6,19  57 1,48  116 3,01  11 0,29

42 Südliche Innenstadt 4 994 49,68 2 450  894 36,49  417 17,02  911 37,18  69 2,82  22 0,90  96 3,92  21 0,86

51, 52 Babelsberg Nord und Klein Glienicke 6 916 53,89 3 696 1 371 37,09  857 23,19  971 26,27  274 7,41  89 2,41  98 2,65  18 0,49

53 Babelsberg Süd 7 648 50,63 3 832 1 590 41,49  859 22,42 1 000 26,10  190 4,96  56 1,46  98 2,56  14 0,37

61, 67 Templiner Vorstadt und Forst Potsdam Sü 1 033 47,63  488  202 41,39  108 22,13  121 24,80  17 3,48  8 1,64  22 4,51  4 0,82

62 Teltower Vorstadt 3 160 56,30 1 775  774 43,61  370 20,85  448 25,24  80 4,51  26 1,46  59 3,32  9 0,51

63 Schlaatz 7 449 42,73 3 150 1 171 37,17  522 16,57 1 150 36,51  61 1,94  33 1,05  149 4,73  33 1,05

64, 66 Waldstadt I und Industriegelände 5 084 57,10 2 872 1 296 45,13  530 18,45  859 29,91  58 2,02  44 1,53  52 1,81  18 0,63

65 Waldstadt II 8 262 48,58 3 988 1 359 34,08  686 17,20 1 567 39,29  87 2,18  58 1,45  142 3,56  49 1,23

71 Stern 13 951 50,46 6 971 2 665 38,23 1 332 19,11 2 440 35,00  150 2,15  63 0,90  235 3,37  43 0,62

72 Drewitz 5 719 47,58 2 698 1 003 37,18  486 18,01  966 35,80  68 2,52  26 0,96  101 3,74  32 1,19

73 Kirchsteigfeld 3 834 54,54 2 078  796 38,31  410 19,73  687 33,06  52 2,50  25 1,20  75 3,61  13 0,63

Briefwahl X X 9 239 3 358 36,35 1 954 21,15 3 047 32,98  528 5,71  159 1,72  110 1,19  41 0,44

Potsdam insgesamt 102 273 60,38 61 213 23 268 38,01 12 526 20,46 19 398 31,69 2 579 4,21 907 1,48 1 783 2,91 356 0,58
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